#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

ejus obitum monachi Glastonienses abbatiam suam a rege Joanne recuperarunt, sibi que abbatem præfererunt anno 1205, quo obiit Savaricus.

(95) Savaricus quippe Bathoniensis sedis suæ in Glasconiense monasterium translatione regnum Angliæ et Cantuariensem Ecclesiam una mitra, nimium abbatiali, truncare conabatur.

Ex supradictis conjicere possumus hanc epistolam scriptam esse circa annum Domini 1195.

<sup>66</sup> Prov. 28. <sup>70</sup> Matth. 5. <sup>71</sup> Joan. 21. <sup>72</sup> Eccli. 27. <sup>73</sup> Ezech. 16. <sup>74</sup> Matth. 25. <sup>75</sup> Matth. 3. <sup>76</sup> Eccl. 4.

tas hujus vitæ, peregrinationis pericula, Dei timor, A memoria mortis, amici lugentes et animæ desolatæ, quia, qui multum peregrinantur, raro sanctificantur. Vale.

EPISTOLA CXLIX.

AD J. ET P. AMICOS.

[C. A. D. 1200 ?]

ARGUMENTUM. — *Conqueritur se jam senem et emeritum, malevolorum falsa criminatione dejici honore archidiaconatus, duorumque aulicorum ea in re auxilium implorat.*

Petrus Bles. Bath. archid., J. et P., salutem et moveri super contritione Joseph.

Ab amaritudine animæ meæ et ab inconsolabili dolore cordis mei totus absorbeor, et utinam omnes cataractæ capitis mei fluant in fletum ! Utinam maxima pars cerebri, atque maxillarum totius miseri corporis mei liquescat in lacrymas, ut possim flere et plangere, quod videre non possum !

A rege Henrico vocatus in Angliam, et ab eo, atque filiis ejus ditatus largitionibus effusus, nec non ab archiepiscopis, et episcopis, et universis magnatibus terræ omni veneratione usque ad malitiam hujus temporis exaltatus, nunc occasione quarumdã litterarum, quæ et per taciturnitatem veritatis, et per expressionem falsitatis obtentæ sunt a domino papa, crudelissime circumvento toto populo et clero tantæ civitatis, quorum cura et custodia mihi commissa est : senex et emeritus a juvene, simplex et valetudinarius ab ambitioso, mansuetus et innocens a versuto : et ut temperatius loquar, turpi crimine diffamatus ab omni honore archidiaconatus C mei violenter expellor. Porro lator præsentium tragœdiam istam vobis apertius explanabit ; singultuosus enim dolor os meum syncopis et λεπθομίαι impediens, me loqui aut scribere non permittit. Datus sum per astutiam malignantis in opprobrium et contemptum, nisi miseria mea vestram excitet misericordiam, et passiones meæ vestræ compassionis affectum provocaverint. *Miseremini mei saltem vos amici mei* 76, quos, etsi meritorum meorum exigentia mihi amicos non fecit, tamen miserum hunc amare compellat pia compassio, quæ venire frequenter in contractum amicitiae consuevit. Nulli, nisi vobis duobus, in curia scribo : unicam enim post Deum in vobis spei meæ anchoram fixi ; nec sum immemor verbi quod Veritas in Evangelio 77 dicit : *Super quacunquẽ re duo ex vobis consenserint super terram, fiet illis.* Ethnicus etiam dicit :

*Non caret effectu quod voluere duo.*

Valete.

EPISTOLA CL.

AD CLERICOS AULÆ REGIÆ.

ARGUMENTUM. — *Mitigat quæ in epist. 14 asperius in aulicam vitam dixerit, fateturque conveniens esse ut clerici aliqui, atque etiam episcopi in aulis regum versentur, modo gregem suum non deserant, et aulæ vitia non imitentur.*

Charissimis dominis et amicis clericis de curia

domini regis, M. Petrus Blesens. Bathon. archidiacon., salutem in auctore salutis.

In angustia corporis et mortis periculo constitutus scripsi vobis epistolam, in qua visus sum vitæ curialis militiam, ne dicam malitiam vehementius dehortari. Eo enim tempore gravi ægritudine tactus, et ideo gravi poenitentia ductus, non solum curiam, sed mundum, et omnia quæ mundi sunt, immunda et damnabilia reputabam. Sicut per experientiam didicistis, infirmitas expressa est imago naufragii ; nam, dum navis illiditur saxi aut ventorum fluctuumque rabie procellosa concutitur, universa mundi pretiosa vilescunt, et in poenitudinem transit, quidquid fuerat occasio voluptatis. Si ergo de corde contrito et humiliato ad vos exhortatoria manavit epistola, quempiam vestrum propter hoc scandalizari non decuit.

Diligo enim vos in Christi visceribus, et quidquid ad ædificationem vestram in ea scriptum est, non de odio curialium, sed de sincera charitate processit. Sane periculosum est in curia mori, nec leviter ascendet ad eminentiam perfectorum, qui se castrensibus alligavit vinculis, et curialem incidit labyrinthum. Sed nec vitam curialium damno ; qui, licet orationi et contemplationi non vacent, rei tamen publicæ utilitatibus occupantur et frequenter opera salutis exercent. Nec possunt omnes viam vitæ arctioris arripere ; angusta enim et ardua est via Domini ; sed magnum est, si hi, qui in montis eminentiam non ascenderunt, comitentur Lot, et salventur in Segor modica civitate 78. Scio, quia hi, qui in regie familiaritatis sacrarium admittuntur, multa facere possint, et dicere, quibus pauperum necessitas sublevetur, foveatur religio, fiat æquitas, Ecclesia dilatetur. In his et consimilibus misericordie operibus possunt sibi curiales ædificare ad vitam, si tamen non detrahant, si non invident, si manus suas excutiant a muneribus, si malum pro malo retribuere non affectent. Vitium enim curialium commune est hoc, quod pro levissimo alterius excessu graviter excandescunt, atque simpliciter delinquentis errorem impatientissime ferunt, nec ad libram metiuntur injurias, quarum expetunt ultionem.

Fateor quidem, quod sanctum est domino regi assistere, sanctus enim et Christus Domini est : nec in vacuum accepit unctionis regie sacramentum, cujus efficacia, si nescitur, aut in dubium veat, fidem ejus plenissimam faciet defectus inguinariæ pestis, et curatio scrophularum. *Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, subjiciam civitates et regna* 79, dicit Dominus per prophetam. Ibi Cyrum regem, christum suum Dominus vocat. Unde et adolescenti, qui ad preces Saulis eumdem occiderat, noluit David parcere 80, eo quod in christum Domini manus temerarias injecisset. Mihi non videtur absurdum, si domino regi, juxta apostolum, tan-

76 Job. 19. 77 Matth. 22. 78 Gen. 19. Isai. 45. 79 II Reg. 1.

quam præcellenti, honorem et obsequium exhibetis<sup>A</sup>. Regibus enim non solum bonis et modestis, sed etiam dyscolis in omni humilitate et reverentia sentio serviendum<sup>22</sup>. Nam et Hebræi præcipiuntur orare pro Babyloniis<sup>23</sup>, quia in pace principum quies est populorum. Sed et ipse Christus solvi a fidelibus Cæsari tributa decrevit<sup>24</sup>. Non solum ergo toleranda, sed desideranda est plerumque cum principibus conversatio clericorum. Legimus quidem sacerdotes et prophetas frequentiam et familiaritatem cum regibus habuisse. Tunc enim salubriter disponitur vita regum, cum religiosorum hortamenta sectantur, et ducuntur consilio sapientum. Verumtamen, licet episcopus et alios, qui curam in se gregis Domini susceperunt, regum consiliis frequenter expediat interesse, sua tamen interest, ne ministerium vigilantæ pastoralis evacuent, sed sint in conspectu regum suæ conditionis memores, et Petri naviculam, cui præsent inter tempestuosos fluctus curiæ non reliquant. Nam et vectes, quibus arca Domini deferebatur, licet moveri et trahi in varias partes possent, extrahi tamen, aut avelli omnino non poterant<sup>25</sup>. In quo manifestissime figuratur, quod Ecclesiæ prælati, esti ad varias reipublicæ necessitates distrahuntur ad tempus, a sponsæ amplexibus, et a populi sibi crediti sollicitudine minime separentur. Ab antiquo desiderabile fuit in oculis principum gratiam invenire : nam et ethico teste,

*Principibus placuisse viris non ultima laus est*<sup>26</sup>. Non solum ergo laudabile, sed gloriosum reputo domino regi assistere, procurare rempublicam, sui esse immemorem, et omnium totum esse. Per me tamen nullus implicabitur, per me nullus explicabitur a vinculo curiali. Sequatur et taneat unusquisque propriæ voluntatis arbitrium. Nam et Josue in optione populi Israel ponit, servire diis Mesopotamiæ aut diis Amorrhæorum, aut Domino Deo, nulli volens imponere citra liberam voluntatem alienæ servitutis angariam<sup>27</sup>. Ego siquidem in hac et alia, quam præmisi vobis epistola, varia, et fortasse contraria scripsisse redarguar, sicut et Didymus in quodam librorum suorum<sup>28</sup>, quos innumerabiles fecerat, quamdam legitur reprobasse historiam,

quam in alio quodam librorum vehementissime commendabat. Sane, cum Salomon verba ista penitus continet : *Responde stulto juxta stultitiam suam*<sup>29</sup>, et : *Non respondeas stulle juxta stultitiam suam*<sup>30</sup>, si in proverbii et epistolæ benignius exponantur, nec in vestro Ecclesiaste, nec in vestro Blesensi dicta sibi aliqua repugnabunt.

## EPISTOLA CLI.

AD INNOCENTIUM III PAPAM.

[C. A. D. 1199.]

ARGUMENTUM. — *Obsecrat et adjurat summum pontificem, ut archidiaconatum Londinensem sibi jam seni oblatum amplioribus curet ornari reditibus.*

Domino papæ INNOCENTIO (96), P. BLESENSIS, Londoniensis archidiaconatus, salutem, et se totum ad pedes ejus.

Si ex abundantia cordis aliquid ore incircumciso imprudentius scribo, vos, qui spirituales estis, sustinete hujusmodi in spiritu lenitatis. Dedit enim vobis Dominus linguam eruditam, ut sciatis eum sustentare qui lapsurus est verbo, sed et lingua vestra clavis coeli facta est, et potestas, in cujus plenitudinem vocati estis, non ab homine, sed a Deo est. Audite ergo patienter, si plangam paululum dolorem meum, qui elevatus sum super ventum, ut turpius cadam, et fiam cæteris in theatrum et derisum. Quando mihi offerebatur Londinensis archidiaconatus, ipsum renuebam; illudque verbum Isaïæ frequenter coram episcopo inculcapam : *Non sum medicus; et etiam, In domo mea non est panis aut vestimentum: ideo nolite me constituere principem multitudinis hujus*<sup>31</sup>. Patriarcha Jacob, qui cum Domino frequenter habebat familiare verbi commercium, omnes dies vitæ suæ parvos et pessimos reputabat<sup>32</sup>. Ego vero usque ad hunc archidiaconatum omnes dies meos meliore lapillo, felicique transactos auspicio computabam : nunc autem sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum. In vespera vitæ meæ sum, si tamen, quod vivo, vita est. Oppressus enim morbis, variisque incommoditatibus senectutis obsessus præcipuum habeo in votis, Vale sæculo dicere. Jamque per Dei gratiam delibor, et mortis respon-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(96) Erat hic ex illustri Hernicorum comitum familia in Campania Italiæ ortus; qui primum Ecclesiæ Anagninæ canonicus, mox Lateranensis Ecclesiæ canonicus regularis fuit. Tum Lutetiam Parisiorum, studiorum causa, se contulit, ubi in omni disciplinarum genere peritissimus evasit; adeo ut sacras litteras publice summa cum laude et admiratione docuerit. Dehinc a Clemente III cardinalis factus, et tandem post mortem Cælestini III ad summum pontif, evectus est anno 1198, licet xxx tantum annos haberet ex Ciaconio. Illud autem de ejus promotione notandum, quod Cælestinus III

moriens convocatis cardinalibus persuaserit ut nullum alium eligerent quam Lotharium diaconum cardinalem SS. Sergii et Bacchi, doctrina et moribus insignem. Quod et factum est. Quanta autem egerit in pontificatu Innocentius III fuse narrant omnes historici, sed et ipsius scripta, maxime innumerabiles epistolæ decretales præclaras viri doctes abunde declarant. Sedit autem annis xviii et mensibus sex.

Scripta est hæc epistola sub finem vitæ P. Blesensis, id est circa ann. 1199.

<sup>22</sup> I Petr. 2. <sup>23</sup> Ibid. <sup>24</sup> Jer. 29. <sup>25</sup> Matth. 22. <sup>26</sup> Exod. 37. <sup>27</sup> Horat. I. 1. ep. 18. <sup>28</sup> Jos. 24. <sup>29</sup> Epist. 18. Hieron. in Catal. <sup>30</sup> Prov. 26. <sup>31</sup> Ibid. <sup>32</sup> Isai. 3. <sup>33</sup> Gen. 47.

sum in membris mei recepi, ejusque metatores se nituntur ingerere corpusculo tabescenti. O quam quietus et tutius mihi esset, semper latuisse sub modio quam in archidiaconatum Londinensem inconsultius ascendisse. Vere super ventum ascendi. Nam archidiaconatus ille draco est, non habens unde possit vivere, nisi vento. Ille siquidem honor est in solis et nudis, et puris intellectibus. Nam cum sint in illa civitate quadraginta millia hominum, atque centum et viginti Ecclesiae; nec a laicis decimas, vel primitias, vel oblationes, quamvis sacerdotio fungar, accipio, nec ab aliqua Ecclesiarum synodalia, vel cathedraticum, sive procurationes vel auxilia, seu hospitia, nec aliquas consuetudines debitas archidiaconis possum elicere a subjectis. Ego tamen supra vires meas correctioni et eruditioni tam cleri quam populi anxia et indefessa sollicitudine me impendo. Nunquid magum esset, si spiritualia seminantes temporalia meteremus? Ubi est: *Sumite psalmum, et date tympanum* <sup>99</sup>? Ubi est: *Dignus est mercenarius mercede sua* <sup>100</sup>? Novit Deus, et novit tota regio; quod archidiaconus Londoniensis, nisi haberet aliunde subsidium vitae, non posset se per mensem de universis illius honoris obventionibus exhibere. Quia igitur vocavit vos Deus in plenitudinem potestatis, et inter angelos suos, ut auferatis scandala de regno ejus, quod est Ecclesia, obsecro et adjuro gloriam sanctitatis vestrae, quatenus hoc malum, hoc scandalum abscindatis, et quod a diebus antiquis inordinate factum est, reducere vobis placeat, antequam moriar, ad gloriam honestatis. Si enim ex hoc patior, magis tamen successoribus meis compatiar. Nescient enim fodere, erubescunt egere, et ex necessitate cogentur turpiter et publice mendicare.

Præcipite, quæso, Eliensi et Wintonensi episcopis, ut ad locum accedant, et secundum statum aliorum archidiaconatum istum ordinent; et quod statuerint apud regem faciant inviolabiliter observari. Sanctissime et potentissime Innocens, cum sis nocentium malleus, et innocentium consolator, aut ab hoc archidiaconatu apostolica benignitate me liberes, aut secundum gratiam tibi datam a Deo sic ipsum sola jussione tua per aliquos bonos viros ordines ac disponas, quatenus apud posteros gratiæ et gloriæ tuæ memoria super omnem memoriam perseveret.

#### EPISTOLA CLII.

AD EUMDEM.

**ARGUMENTUM.** — *Supplicat summo pontifici, ut ecclesia de Wolverhampton, cujus ipse erat decanus, propter incorrigibiles mores cleri commutetur in cœnobium Cisterciensis ordinis.*

Reverendo Patri et domino I. Dei gratia summo

pontifici, P. Blesen. London. archid., salutem, et devotæ humilitatis obsequium.

Eram decanus Ecclesiae de Wolverhampton in dicecesi Cestrensi, quæ tamen nulli erat obnoxia, vel subjecta pontifici, nisi archiepiscopo Cantuariensi et regi. De antiquissima enim consuetudine, quæ apud multos pro jure habetur, reges Angliæ semper illum donavere decanatum. Ad decanum vero spectabat donatio et institutio præbendarum. Porro, quia clerus ille omnino indisciplinatus erat, sicut Wallenses, et Scoti, tanta in eis obreperat vitæ dissolutio, ut vitium evaderet in Dei contemptum, in animarum perniciem, atque in infamiam cleri, et in totius populi sibilum et derisum. Et, ut verba Scripturæ transsumam, cantabantur eorum turpitudines in triviis Geth, et in compitis Ascalonis <sup>98</sup>. Frequenter eis ad memoriam reducebam illud Osee: *Si fornicaris tu, Israel, non delinquat sallem Juda* <sup>99</sup>. Ipsi vero publice et aperte fornicantes prædicabant sicut Sodoma peccatum suum, et in palpebris popularis infamiæ ducebant uxores, alter alterius filiam, sive neptem; tantaque erat cognationis connexio inter eos, ut colligationes impietatis eorum nemo dissolvere prævaleret. Erant enim quasi squamæ Behemoth <sup>100</sup>, quarum una um conjungitur, et spiraculum vitæ non incedit per eas. Terra proinde clamabat abversus eos, et cœli revelabant iniquitates eorum. Exactissima diligentia laborabam vitiorum in eis propagines venenosas excidere, sed facilius converterem lupos in oves, et C feras in homines. Non enim mutabit Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas <sup>101</sup>. Quoties aliquos eorum in ecclesia poteram congregare, ut mihi liceret cum eisdem sermonis habere commercium, ipsi more aspidis obturabant aures suas, nolebant enim intelligere ut bene agerent <sup>102</sup>, imo quasi montes Gelboe, super quos nec ros, nec pluvia cadit <sup>103</sup> salutaribus monitis adversantes de suis criminibus aut discriminibus non curabant. Miseri quippe projecerant intima sua, atque in reprobam sensum dati currebant effrenes, quasi equi emissarii in omnium præcipitia vitiorum.

Instabam correctioni eorum totis medullis animæ, toto charitatis affectu; erat enim dolor continuus cordi meo, sed oderunt corripientem in porta, et salutem loquentem abominati sunt. Incumbebam orationi, et ponebam in pulvere os meum, si forte esset spes, loquebar in amaritudine animæ meæ gemens: et ne adeps deesset compassionis sacrificio, amaritudinem contriti cordis lacrymis condiebam. Terribiles comminatorias scribebant eis rex et archiepiscopus: ego autem constantissime promittebam quod pontifex Romanus tolleret locum et gentem, et ejicerentur de habitationibus suis; sed de comminatione crescebat eorum contumacia, et de commonitione contemptus. Pauci erant, sed

<sup>98</sup> Psal. 80. <sup>99</sup> Luc. 10. <sup>100</sup> II Reg. 1. <sup>101</sup> Ose. 4. <sup>102</sup> Job. 41. <sup>103</sup> Jer. 13. <sup>104</sup> Psal. 35. <sup>105</sup> II Reg. 1.

eorum iniquitas in multitudinem plebescebat, multiplicabantur genimina viperarum. Ova aspidum erumpebant in regulos, et de radicibus venenosis spuria vitulamina pullulabant. De semine Canaan progrediebatur generatio prava et exasperans, filii Belial, filii, scelerati. Qui volentes hæreditate possidere sanctuarium Dei, quoties aliquo canonico decedente substituabatur aliquis vir honestus, defuncti nepos aut filius, patrimonium suum esse dicebat, quod erat patrimonium Crucifixi. Fugiens ergo in silvam, factusque socius furum, et spoliantium homines ferro et flammis, in substituti canonici perniciem grassabatur. Videns itaque, quod jam miseri appropinquabant ad portas mortis, meumque considerans imperfectum capiebam anathema esse a fratribus tantæ malitiæ, cui finem imponere non poterat etiam finis vitæ. Erat delor continuus cordi meo, quod temerarius ego curam eorum suscep- ram, quorum iniquitates irrumperere non valebam. Intelligebam Judicem districtum rationem villicationis meæ, et eorum perditionem de manu mea terribiliter exacturum, majusque esse omni thesaurum, quod certo discrimini exponebam. Odivi ecclesiam malignantium, mihi que facta est cohabitatio eorum, sicut spelunca lænæ; sic dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ut eant post concupiscentias suas. Non est enim Deus in conspectu eorum; nec est inter eos, qui terribilia Dei judicia timere velit, aut credere, donec fodiatur peccatori fovea, quousque Deus cognoscatur judicium faciens; et qui lætatur et exultat in rebus pessimis, subito ad inferna descendat. Proinde accessi ad dominum Cantuariensem, rogans humiliter et obnixè, quatenus auxilio ejus et assensu domini regis spurcitiæ illius abominatione sublata, Cisterciensis ordinis ibidem religio plantaretur. Ad hoc plurimum favoris addebat, quod locus ille abundat silvis, atque pascuis et irriguis aquis, atque redditibus, qui per industriam cauti viri magnum cito caperent incrementum. Sub exspectatione ergo istius mutationis, quæ vere est dexteræ Excelsi, decanatum in manu ejus solemniter resignavi. Ipse autem, tanquam præcipuus religionis amator invigilat et insudat operi, et jam quosdam de Cisterciensi ordine introduxit, qui locum ecclesiæ, et officinarum limitent, et disponant.

Propterea vos, sanctissime Pater, quem constituit Deus inter messorum angelos, ut per vos de regno ipsius scandala colligantur, nostrum, quæso confirmate propositum, et monasterio, quod archiepiscopus in exultatione universæ terræ de assensu regis ædificare intendit, favorem et gratiam benignitatis

apostolicæ misericorditer indulgere velitis. Porcorum stabulum, Satanæque prostibulum convertite in templum Dei, et in officinam Spiritus sancti. Auferantur impudicitæ, atque latrocinia perditorum, et ædificetur his, qui quærunt faciem Dei Jacob, paradisi voluptatis, ubi fruuntur contemplationis deliciis, Rachelis amplexibus; ubi sit præsepium Christi, fossa cubiti unius, quam vidit Ezechiel in altari. Exstirpate malitiam et seminate innocentiam, sanctissime Innocenti. Suscitate de lapidibus filios Abrahæ. Arripite, quæso, zelum Phinees, ut cancerosa hæc pestis, quæ decorem domus Domini enormiter decolorat, præcidatur in istis; similesque apostolici rigoris terreantur exemplo. Cedet equidem ad gloriam, si per vos Christi gloria dilatetur, et de merito hujus boni obtinebitis æternaliter dies bonos.

## EPISTOLA CLIII.

AD HENRICUM II REGEM ANGL.

[C. A. D. 1173.]

ARGUMENTUM. — *Rothomagen. et Lexov. episcopi legationis suæ ad Franciæ regem summam libere exponunt. causas belli ab eo in exitium regni regisq. Angliæ indicti produunt: monentque ut suis altiorumque precibus Deum sibi propitiū reddat.*

HENRICO Dei gratia illustri regi Anglorum, etc., R. Rothomag. archiepisc., ARNULFUS Lexoviensis episcopus, salutem in eo per quem reges regnant.

Tanto tempestivius ac diligentius injuncta nobis egationem duximus prosequendam (97), quanto periculosior in tanto discrimine dilatio videbatur. Francorum adivimus, blandissimaque salutatione præmissa ipsius prævenientes offensam, nulla cautela potuimus vestræ salutationis extorquere responsum. Singulos nostræ legationis articulos explicavimus seriatim, commoda pacis, et incommoda dissensionis frequentius inculcantes. Ipse vero verbum nostrum in omnibus, sola salutatione excepta, patienter admisit. Expedito itaque diligenter nostræ legationis excursu, spatio modici temporis interjecto contumeliose cœpit nobis fraudes et versutias exprobrare, quibus se conquerebatur sæpissime circumventum. Dicebat, quod fidem inter vos mutuo compromissam frequenter occasione levissima violastis, vosque in omnibus adeo exhibuistis instabilem, quod non adhibebit de cætero vobis fidem. Non sit vobis, rex illustrissime, onerosum, si, quod audivimus, loquimur. Hæc est enim nuntiorum conditio, ut de injuncto sibi mandato nil subiceant, nil rescindant vel diminuant de responso.

Addebat etiam, se firmissimum habuisse propositum expugnandi vos, antequam Carnotum filius

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(97) De hac Rotrodi et Arnulfi legatione legendi passim historici hujus temporis ad ann. circiter 1173.

<sup>1</sup> Ezech. 43.

vester adventasset; istasque occasiones dissensionis et odii proponebat, quod filiam suam ad virum suum redire non sinitis, quod ei dotem ejus non redditis, quod subditos suæ ditioni populos a montibus Alvernæ usque ad Rhodanum, in ipsius odium concitastis, quop in coronæ suæ dispendium comitem S. Ægidii in ligium hominem recepistis. Tandem etiam juramento firmavit, se nunquam de cætero vobiscum fædus aut concordiam habiturum, nisi de vestræ uxoris et filiorum vestrorum assensu. Nunc igitur in custodiendis munitionibus vestris, et potissime in corporis vestri tutela saniore consilio est utendum. Communi enim voto in exitium vestrum tota Francia conspiravit. Nec satis est ei exterminare terræ faciem igne et gladio; sed in vestram personam, quod absit ! scelus execrabile machinatur. Consulimus sane, si qua abstulisti, si læsisti aliquem, ablata restituere, et odia reformare in gratiam. Hoc enim inimicos vestros potissime invitat ad pugnam, quod intestinos hostes sentiunt vos habere; et qui vobiscum dulces capiunt cibos data opportunitate magnificabunt super vos supplantationem. *Maledictus qui confidit in homine, et ponit carnem fortitudinem brachii sui*<sup>3</sup>. Quid est amabilius filii? quid uxore familiaris? recessit tamen uxor a latere vestro, et filii insurgunt in patrem. Ideo non frustratorie loquebatur homo ille hominum prudentissimus, qui dicebat: *Amico ne credas. Ab ea quæ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. Filius enim contumeliam facit patri; et inimici hominis domestici ejus*<sup>4</sup>. Sane suffragia illius imploranda censemus, in cujus manu sunt corda regum<sup>5</sup>. In ejus nomine parvitati David Golie subjacuit magnitudo<sup>6</sup>. In ejus nomine Samaria adeo fame confecta obsidente Benadab<sup>7</sup>, quod triginta argenteis caput aisini vendebatur, sub ictu oculi liberata est, exuberantique victualium affluentia redundavit. In eo siquidem sperans non infirmabitur. Si exurgat adversus vos prælium, in hoc sperate. Si exurgant adversus vos castra, non timebit cor vestrum; ipse enim docebit manus vestras ad prælium. Accipite vobis in auxilium preces Ecclesiæ; quam, si in aliquo offendistis, debita satisfactione impensa et de cætero omnem reverentiam exhibete. Sponsa enim Christi est, in injurias sponsæ Christus reputat suas; nec est, quod magis hostes vestros incitet ad conflictum, quam quod arbitrantur vos Ecclesiæ Dei minus exstitisse devotum. Bene valeat charissimus dominus noster, et de his, qui se contra eum in superbia et abusione eri-